
 
  

МИНУСИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 26.02.2025                                        г. Минусинск                                          № 459 - рс 

 

 

«Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Минусинского районного Совета депутатов Красноярского края» 

 

В целях реализации гражданами Российской Федерации конституционного 

права на участие в выборах и референдумах, проводимых на территории Российской 

Федерации, в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона Красноярского края от 

02.10.2003 N 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском 

крае», руководствуясь  статьями 18, 21, 34 Устава Минусинского муниципального 

района Красноярского края, Минусинский районный Совет депутатов  РЕШИЛ: 

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов муниципального 

образования Минусинский муниципальный район Красноярского края для 

проведения выборов депутатов Минусинского районного Совета депутатов 

Красноярского края нового созыва, представленную Территориальной 

избирательной комиссией Минусинского района Красноярского края, включающую 

графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов, согласно 

Приложению 1 к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Минусинского районного Совета 

депутатов от 25.03.2015 289-рс «Об утверждении схемы одномандатных 

избирательных округов  для проведения выборов депутатов Минусинского 

районного Совета депутатов». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по муниципальной собственности, землепользованию, законности, 

депутатской этике (Титов А.О.). 

          3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Власть труда», подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Минусинского района в сети «Интернет» в разделе «Структура 

самоуправления» подраздел «Минусинский районный Совет депутатов - НПА». 

 

 

Председатель Совета                                                                            О. В. Рождествова 

 

Врип главы района                А. В. Пересунько 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047&date=13.02.2025&dst=100196&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=333938&date=13.02.2025&dst=100040&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=133521&date=13.02.2025


Приложение 

к решению Минусинского районного Совета депутатов  

от 26.02.2025 № 459-рс 
 

 

 

Схема одномандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Минусинского районного Совета депутатов Красноярского края 

 
Численность избирателей по состоянию на 1января 2025 года - 19722 

Количество замещаемых  мандатов - 10 

Средняя норма представительства избирателей на один депутатский мандат 

 

- 1972 

  

Верхняя граница численности избирателей в избирательном округе с учетом 

допустимого отклонения в 10% от средней нормы представительства  

- 2169 

Нижняя граница численности избирателей в избирательном округе с учетом 

допустимого отклонения в 10% от средней нормы представительства  

- 1775 

 
Номер 

избирательно

го округа 

Перечень  

муниципальных 

образований, 

входящих в 

избирательный 

округ  

Границы избирательного округа Количество 

избирателей 

в 

избирательн

ом округе 

1 Новотроицкий 

сельсовет, часть 

Селиванихинского 

сельсовета 

территория Новотроицкого сельсовета 

в установленных границах, 

часть Селиванихинского сельсовета:  

с. Селиваниха: микрорайон «Боровой», 

п. Опытное Поле, СНТ «Колос», 

СНТ «Нектар», ДНТ «Енисей», 

СО «Енисейский мост», СНТ «Зеленый 

шум», ДНТ «Удачное, СНТ «Заливные 

луга»,  

СНТ СН «Дорожник» 

2164 

2   

 

Городокский 

сельсовет  

территория Городокского сельсовета 

в установленных границах 

1844 

3 Кавказский 

сельсовет, 

Прихолмский 

сельсовет,  

часть 

Маломинусинского 

сельсовета 

территория Кавказского, Прихолмского 

сельсоветов в установленных границах,  

часть Маломинусинского сельсовета:  

п. Суходол  

1867 

4 Часть 

Селиванихинского 

сельсовета 

часть Селиванихинского сельсовета:  

с. Селиваниха ( включая микрорайон 

«Серебряные сосны»),  

СНТ «Сельский строитель»,  

СНТ «Островок», ТСНСН «Берендей» 

 

2023 

5 Часть Лугавского часть Лугавского сельсовета: 2146 



сельсовета, 

 часть 

Селиванихинского 

сельсовета 

с. Лугавское, с. Кривинское 

часть Селиванихинского сельсовета: 

п. Топольки, 

ТСН СНТ «Кедр», ДНП «Барвиха», 

СНТ «Солнечная поляна», СНТ 

«Топольки – 1 Минусинский»,  СНТ 

ЖП «Водолей», ТСН СНТ «Жилой 

поселок «Луч», СНТ СН «Кооператор», 

СНТ «Строитель» 

6 Часть Знаменского 

сельсовета,  

часть Лугавского 

сельсовета 

 

часть Знаменского сельсовета: 

с. Знаменка, 

часть Лугавского сельсовета: 

п. Озеро Тагарское, п. Тагарский, 

СНТ СН «Геолог -1», СОНТ "Геолог – 

2»,  

СНТ «Мелиоратор», СНТ «Озеро 

Тагарское», ДНТ «Солнечный», СНТ 

«Сосновый бор» 

1883 

7 Жерлыкский 

сельсовет, 

Шошинский 

сельсовет, 

часть 

Большеничкинског

о сельсовета, 

часть 

Селиванихинского 

сельсовета 

Территории Жерлыкского, Шошинского 

сельсоветов в установленных границах,  

часть Большеничкинского сельсовета:  

с. Большая Ничка, с. Малая Ничка, 

часть Селиванихинского сельсовета: 

д. Солдатово 

 

2093 

8 Часть Тесинского 

сельсовета 

часть Тесинского сельсовета:  

с. Тесь, д. Малая Иня, д. Малый 

Кызыкуль 

 

1883 

9 Тигрицкий 

сельсовет,  

часть Знаменского 

сельсовета, 

часть Лугавского 

сельсовета, 

часть 

Большеничкинског

о сельсовета 

территории Тигрицкого сельсовета в 

установленных границах,  

часть Знаменского сельсовета: п. 

Пригородный, 

с. Восточное, п. Сухое Озеро, с. 

Верхняя Коя, 

часть Лугавского сельсовета:  

п. Кутужеково, 

часть Большеничкинского сельсовета: 

д. Коныгино, п.им.Крупской 

1818 

10 Часть 

Маломинусинского 

сельсовета, 

часть Тесинского 

сельсовета 

часть Маломинусинского сельсовета: 

с. Малая Минуса, ДНТ «Оазис»,  

ТСН «Родники», 

часть Тесинского сельсовета:  

с. Большая Иня, п. Кызыкульский 

2001 

 

 

 



 

 


